重庆市青少年科技教育工作者协会文件

渝青科教文〔2025〕3 号

各有关单位

关于举办第六届青少年科学智慧运动会教练员
培训班及主办单位工作会的通知

：

为贯彻落实国家关于科技创新和科学普及的重要部署，进一

步推动青少年科技教育工作，激发青少年对物质探究、信息技术、

人工智能等高新科技领域的兴趣，提升其科学素养和创新实践能

力，重庆市、江苏省、四川省、安徽省、河南省、甘肃省、河北

省、山东省、陕西省、黑龙江省、广西壮族自治区共 11 省市（自

治区）的青少年科技教育协会拟于 2025 年 7 月在重庆市联合举办

第六届青少年科学智慧运动会。为切实做好第六届青少年科学智

慧运动会的组织工作，确保活动的顺利进行，经研究决定，将于

2025 年 3 月 31 日至 4 月 3 日在重庆举办第六届青少年科学智慧

运动会教练员培训班及主办单位工作会。现将有关事项通知如下：

一、培训时间及地点

（一）培训时间

2025 年 3 月 31 日至 4 月 3 日，其中 3 月 31 日全天报到，4

月 1 日至 2 日全天培训，4 月 3 日上午结业。

（二）培训地点

重庆东方花苑饭店（重庆渝中区学田湾正街 55号）。

（三）乘车路线

1.重庆西站出站，乘坐轻轨 5 号线（悦港北路方向）至石桥

铺站，换乘 1 号线（朝天门方向）至两路口站下车，从 2A 出口

步行约 1 公里到达；或坐出租车前往，全程大约 16公里 26 分钟。

2.重庆北站出站，乘坐轻轨 10 号线（兰花路方向）至大礼堂

站，从 4 出口步行约 900米达到；或坐出租车前往，全程大约 9.5

公里 20 分钟。

3.江北机场出站，乘坐轻轨 10 号线（兰花路方向）至大礼堂

站，从 4 出口步行约 900米达到；或坐出租车前往，全程大约 25

公里 35 分钟。

二、参会人员

（一）教练员培训班

各参赛队伍的教练员、科技教师及区县组织工作者；

（二）主办单位工作会

各省市青少年科技教育协会相关负责人及项目主管。

三、培训内容

（一）人工智能与青少年科技教育的前沿趋势；

（二）机器人竞赛项目的指导与策略；

（三）青少年科技教育的跨学科融合；

（四）科学先锋营的组织与实施详解；

（五）赛事组织与安全管理。

四、注意事项

（一）请各有关单位认真做好参训老师的推选和组织工作，

所有参训人员请于 2025 年 3 月 26 日前通过扫描第六届青少年科

学智慧运动会活动培训二维码（见附件）在线填写报名信息。

（二）本次培训不安排统一接送站，请参训人员提前做好安

排，于 3 月 31 日 10:00至 17:30在报到处报到，领取培训资料。

（三）本次培训不收取任何培训费用，食宿费 980 元/人由酒

店统一收取，食宿及交通费用按规定由所在单位或推荐单位报销。

（四）培训结束后，组委会将统一颁发结业证书。

五、联系方式

联 系 人：唐诗涵 刘亚芳

联系电话：023-63659911

附件：培训报名二维码

附件

培训报名二维码

请于 2025 年 3 月 26 日前扫描二维码，在线填写报名信息。

重庆市青少年科技教育工作者协会

2025 年 3 月 19 日